
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 386/2010 

 
  

EMENTA: Aprova criação e inclusão da disciplina 

intitulada: “ANTROPOLOGIA DA RELI-

GIÃO”, como optativa, na grade curricular 

do Curso de Bacharelado em Ciências 

Sociais, do Departamento de Letras e Ciên-

cias Humanas desta Universidade. 

 

 

                                                      O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 074/2010 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua III 

Reunião Extraordinária, realizada no dia 20 de setembro de 2010, exarada no Processo 

UFRPE Nº 23082.021677/2009,   

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, a criação e 

inclusão da disciplina intitulada: “ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO”, com carga horária 

total de 60/h (sessenta horas/aula), como optativa, na grade curricular do Curso de 

Bacharelado em Ciências Sociais, do Departamento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade, cujo Programa de Disciplina encontra-se em anexo, conforme consta do 

Processo acima  mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 24 de setembro de 2010. 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE =  
 

 
 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO 

Rua Dom Manoel de Medeiros, s/n. - Dois Irmãos  52.171-900         Recife - PE 

Fone: (081) 3320-6000 – www.ufrpe.br 

 
(ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 386.2010 DO CEPE). 

PROGRAMA DE DISCIPLINA 
 
 

IDENTIFICAÇÃO 
 

DISCIPLINA: ANTROPOLOGIA DA RELIGIÃO CÓDIGO:  

DEPARTAMENTO: LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS ÁREA: ANTROPOLOGIA 

CARGA HORÁRIA TOTAL: 60 NÚMERO DE CRÉDITOS: 04 

CARGA HORÁRIA SEMANAL: Teóricas: 04 Práticas: 
___ 

TOTAL: 04 

PRÉ-REQUISITOS: NENHUM CO-REQUISITOS: NENHUM 

 

EMENTA 
 

Antropologia das religiões e história das crenças e das idéias religiosas: Do animismo ao 

metapsicoteísmo; do politeísmo ao monoteísmo. Religiões arcaicas e sociedades primitivas. 

Antropologia da revelação: profetismo, milenarismo e messianismo no Brasil e no mundo. 

Ateísmo e pós-ateísmo na contemporaneidade: religião & poder, política & mística. 

 

OBJETIVOS DA DISCIPLINA 

 

Geral: 

 Conhecer os principais estudos relacionados à antropologia religiosa, desde os teóricos 

clássicos até os contemporâneos, incluindo as perspectivas filosóficas, históricas, 

sociológica, políticas e teológicas, sobretudo àquelas relacionadas ao Nordeste e ao Brasil.   

 

Específicos: 

 Compulsar a literatura arqueológica, histórica e antropológica relacionada à presença dos 

cultos nas sociedades primitivas e contemporâneas.  

 Estudar os temas relacionados à antropologia das religiões nos textos clássicos da 

antropologia, nas duas diversas escolas teóricas.  

 Analisar as características culturais, econômicas, religiosas, sociais e políticas das religiões.  

 Examinar as principais teorias acerca de uma antropológica das religiõesgia contempor.  

 Investigar as teorias antropológicas produzidas no campo da antropologia relacionado com 

as crenças e as religiões.  



 Realizar pesquisas, tanto bibliográficas quanto de campo, relacionadas às crenças e idéias 

religiosas existentes no Nordeste brasileiro.  

 Capacitar para elaboração de seminários, com os resultados obtidos nas pesquisas. 

 

CONTEÚDOS 
 

UNIDADES E ASSUNTOS 

1ª Unidade: CRENÇAS E IDÉIAS RELIGIÕES 

 Religiões indo-européias: As mensagens divinas através do hinduísmo, budismo, paganismo, 

zoroastrismo e judaísmo.  

 Religiões universalizantes: As rupturas teológicas do cristianismo e do islamismo.  

 

2ª Unidade: OS ESTUDOS ANTROPOLÓGICOS PIONEIROS 

 Frazer em “O ramo dourado” 

 Durkheim em“As formas elementares da vida religiosa”  

 Freud em “Totem e tabu”  

 Métraux em “A religião dos tupinambás”.  

   

3ª Unidade: ANTROPOLOGIA DO MESSIANISMO 

 Messianismo: metamorfoses conceituais do judaísmo à antropologia.  

 Messianismo mundo e no Brasil.  

 Sebastianismo no Nordeste brasileiro 

   

4ª Unidade: RELIGIÃO, MISTICISMO E CONTEMPORANEIDADE 

 Ruptura e irrupção do ateísmo: o crepúsculo dos ídolos.  

 Materialismo e pós-materialismo: o mal-estar da civilização.  

 O eterno retorno do sagrado: ressurgimento das religiões e do misticismo.  

 

BIBLIOGRAFIA  
 

BÁSICA: 
 

1.    BASTIDE, Roger. As religiões africanas no Brasil. 3ª ed. São Paulo: Pioneira, 
1989.  
 

2.    DURAND, Gilbert. Ciência do homem e Tradição: o novo espírito Antropológico. 
São Paulo: Trion, 2008.  
 

3.    DURKHEIM, Émile. As formas elementares de vida religiosa. São Paulo: Paulos, 
1989.  
 

4.    EVANS-PRITCHARD, E. E. Antropologia social da religião. Rio de Janeiro: 



Campus, 1978.  
 

5.    FRAZER, James George. O ramo de ouro. Rio de Janeiro: Guanabara, 1982.  
 

6.    FREUD, Sigmund. Totem e tabu. In Obras Psicológicas Completas. Rio de Janeiro: 
Imago, 1990.  
 

7.    MÉTRAUX, Alfred. A religião dos tupinambás e suas relações com a das demais 
tribos tupi-guaranis. 2ª ed. São Paulo: Companhia Editora Nacional /Edusp, 1979.  
 

8.    NIETZSCHE, Friedrich. Assim falava Zaratustra: [um livro para todos e para 
ninguém]. Tecnoprint: Rio de Janeiro, s/d.  
 

9.    QUEIROZ, Mª. Isaura Pereira de. O messianismo no Brasil e no mundo. São 
Paulo: Edusp/Dominus, 1965.  
 

10. SOBREIRA, Caesar. Freud e o Judaísmo: ensaios sobre Psicanálise e Religião. 
Recife: Fundação do Patrimônio Artístico e Histórico de Pernambuco, 1996.  
 

COMPLEMENTAR: 
 
1.    ARMSTRONG, Karen. Uma história de Deus: quatro milênios em busca do judaísmo, 

cristianismo e islamismo. São Paulo: Companhia das Letras, 1994.  
 

2.    ELIADE, Mircea. O sagrado e o profano: a essência das religiões. Lisboa: Livros do 

Brasil, s/d.  
 

3.    ESPÍRITO SANTO, Moisés. Origens orientais da religião popular portuguesa. Lisboa: 

Assírio & Alvim, 1988.  
 

4.    GUITTON, Jean et al. Deus e a ciência: em direção ao metarrealismo. Rio de Janeiro: 
Nova Fronteira, 1991.  
 

5.    KEPEL, Gilles. A revanche de Deus: cristãos, judeus e muçulmanos na reconquista do 

mundo. São Paulo: Siciliano, 1991.  
 

6.    LEWIS, Ioan. Êxtase religioso. São Paulo: Perspectiva, 1977.  
 

7.    ORO, Ari Pedro. Na Amazônia um messias de índios e brancos: traços para uma 

Antropologia do messianismo. Petrópolis: Vozes, 1989.  
 

8.    RAMAGEM, Sonia Bloomfield. A fênix de Abraão: um estudo sobre cristãos-novos 

retornados ao judaísmo de seus ancestrais. Brasília: Universidade de Brasília, 1994.  
 

9.    SOBREIRA, Caesar. “Sufismo y Kabalah: las doctrinas de los siete cielos en Ibn Arabi y en 
el Zohar”. In SOBREIRA, Caesar. De Pernambuco a Salamanca: relatos y ensayos de um 
viajero nordestino. Madrid: Verbum, 2009, pp. 93-106.  
 

10. VALENTE, Waldemar. Sincretismo religioso afro-brasileiro. São Paulo: Companhia 
Editora Nacional, 1977.  
  

 

Emissão Data: 26/04/2010             Responsável: Prof. Dr. Caesar Malta Sobreira 


